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Anotace (abstrakt)
V Bakalářské práci Úloha smartphonu v českém fotožurnalismu se zaměřím na to, jak

český fotožurnalismus ovlivnily moderní mobilní telefony neboli smartphony. V

zahraničí se tímto tématem už zabývalo několik absolventů, nepodařilo se mi však najít

žádnou práci, ve které by podrobně někdo zkoumal vliv chytrých telefonů na práci

žurnalistických fotografů v českém prostředí. Tento důvod zkombinovaný s mým

zájmem o moderní technologie a jejich vliv na žurnalistiku pro mě znamenal jasnou

volbu tohoto tématu.

V první teoretické části práce se budu věnovat popisu vývoje moderních mobilních

telefonů a jejich postupnému rozšíření ve společnosti. Také se zaměřím na aplikace,

které mohou fotožurnalistům zjednodušit pořizování, úpravu nebo následné šíření

fotografií. V další části popíši konvergenci v médiích, která úzce souvisí se změnami

souvisejícími s vývojem digitální technologie. V posledním úseku teoretické části práce

vysvětlím proces postupného vývoje a demokratizace fotografie.

Praktickou část zpracuji pomocí případové studie, ve které uvedu jednotlivé české

profesionální fotožurnalisty, kteří chytré mobilní telefony pravidelně používají nebo s

nimi fotili někdy v minulosti. V příloze doplním bakalářskou práci o hloubkový

rozhovor s fotografem a zakladatelem webu iPhonefoto.cz Tomášem Tesařem, který se

o tuto problematiku zajímá už několik let, a dalšími fotografy Tomkim Němcem a

Milanem Jarošem, kteří svůj telefon používají při práci.

Abstract
In my bachelor thesis The Role of Smartphone cameras in Czech

Photojournalism I am going to analyze how Czech photojournalism was influenced by

modern mobile phones or so-called smartphones. This topic was examined by several

graduates abroad. Anyway I did not succeed in finding any piece of work in which

someone examined the influence of smartphones on the work of Czech photojournalists

in detail. This reason combined with my interest into modern technologies and its

influence on journalism meant for me the clear choice of this topic.

In the first theoretical part I am going to describe the development of modern

mobile phones and their penetration in everyday life as well as I am going to focus on

applications which can make taking, editing or spreading pictures for photojournalist

easier. In the next part I am going to focus on the phenomena of convergence. I am

going to describe the process of photographical evolution as well as the democratization

of photography in the last part of the theoretical section.

I am going to complete the practical unit with help of compiling a case study in

which I describe Czech professional photojournalists who use their phones for taking

photographs. The last part will be complete by an interview with the launcher of the

web iPhonefoto.cz and photographer Tomáš Tesař, who has been interested into mobile

photography a long time, followed by two interviews with Czech photojournalists Milan

Jaroš and Tomki Němec.
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Úvod

Fotografie od svého vzniku procházela velkou řadou změn. Od tradičního média,

kdy se zaznamenávaly světelné informace na celuloidovou pásku až k digitální

fotografii, která vzniká pomocí malého čipu v mobilních telefonech, ušla dlouhou cestu.

Přechod od analogové k digitální technologii ale měl o mnoho hlubší dopad než pouze

způsob jejího záznamu. Umožnil totiž revoluci v rychlosti, jakou jsou lidé schopni

obsah šířit. Díky internetu a binárním kódům může být fotografie pořízená kdekoliv na

světě rovnou odeslaná na druhý konec země.

Když někam odcházíme, je mobilní telefon často jedinou věcí, kterou si bereme

s sebou. Pokud máme novější smartphone, je poměrně pravděpodobné, že bude

vybavený fotoaparátem. Fotografie se tak díky smartphonům stává přístupná každému.

Na cestě do práce se třeba může udát nějaká nečekaná nehoda a my ji vyfotíme. Nejsou

poblíž žádní profesionální novináři, a tak se naše fotografie jako jediný obrazový

záznam z významné události může dostat do různých médií. Postupně ale fotografování

na mobilní telefony přestává být pouze záležitostí občanského fotožurnalismu.

V zahraničním tisku není takovou výjimečností, že profesionální fotografové fotí

události na mobilní telefony. Fotoeditorka proslulého časopisu Time Kary Pollack

například vyslala fotoreportéry magazínu do terénu pořídit snímky bouře Sandy, která

nad Amerikou řádila v roce 2012, iPhonem. Fotografové potom mohli pořízený materiál

uploadovat rovnou na internet. “Okamžité uploadování a reakce znamená, že máte jako

fotograf váš vlastní distribuční kanál, jakoby skoro vlastní magazín. Už máte audienci,

která ví, co děláte, a chtějí vědět, na čem pracujete. Instagram je bláznivé médium, jsem

vizualista. Miluji to, je to intoxikující,” řekli fotožurnalisté časopisu Time na 1

konferenci o focení na mobilní telefon na veřejné diskuzi o iPhone fotografii o své

práci. Fotografie obrovské vlny vznikající na oceánu od Benjamina Lowyho se dokonce

dostala na titulní stranu časopisu Time.

COLEMAN. Sarah. Kathy Ryan, Kira Pollack, and Bengamin Lowy discuss iPhone 1

photography commisionst. Vydáno: 12. 11. 2013 Získáno: 28. 4. 2015 Dostupné:
http://www.featureshoot.com/2013/11/kathy-ryan-kira-pollack-and-benjamin-lowy-
discuss-iphone-photography-commissions/

http://www.featureshoot.com/2013/11/kathy-ryan-kira-pollack-and-benjamin-lowy-discuss-iphone-photography-commissions/
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Na těchto příkladech je vidět, že používání smartphonu v profesionální

žurnalistice v zahraničí už není výjimkou. Nikdo se ale podrobněji nezabýval tím, jak

smartphone ovlivnil práci českých fotožurnalistů. Jeden z českých průkopníků

mobilního fotografování Jan Šibík říká, že jde o čím dál tím obvyklejší postup. “Focení

mobilem se “zlegalizovalo“ a není už to jen záliba nebo dočasný trend. Myslím si, že

mobilní fotografie se už stala samostatným, svébytným žánrem.” 2

Já si nyní kladu otázku, kdy a za jakých okolností se objevily fotografie z

chytrých mobilních telefonů v českých časopisech a novinách. Všeobecně se mnoho lidí

domnívá, že profesionální fotografové používají pouze digitální zrcadlovky vyšších řad

a po telefonu sahají jenom v krajních situacích. Kladu si otázku, jestli je tato hypotéza

správná, domnívám se totiž, že s tím, jak se postupně zlepšují kvality fotoaparátů v

mobilu, se rozhojňuje i jejich používání ve fotožurnalismu. Je opodstatněné uvažovat

nad tím, jestli mobilní telefony jednou nahradí klasické fotoaparáty? V průběhu této

práce chci přinést odpovědi na tyto otázky. K získání podrobného vhledu do této

problematiky mi pomůže i případová studie, ve které zmapuji, jak často a jakým

způsobem čeští fotožurnalisté telefony doopravdy pužívají.

OBR, Filip. Budu pro ně spojenec nebo mi uříznou hlavu? Rozhovor s Janem Šibíkem 2

Vydáno 30. 12. 2014 Staženo: 14. 4. 2015 Dostupné http://tipyjakfotit.cz/rozhovor-jan-
sibik/

http://tipyjakfotit.cz/rozhovor-jan-sibik/
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1. Smartphone
Dnešní chytrý mobilní telefon neboli smarphone se vyznačuje především tím, že

v sobě kombinuje řadu funkcí, na které lidé dřív museli používat několik zařízení. Pro

to, aby mohl na rozdíl od klasického mobilního telefonu v sobě kombinovat řadu

dovedností, potřebuje mít vestavěný operační systém. Uživatelé chytrých mobilních

telefonů si mohou vybrat hned z několika alternativ operačních systémů od různých

poskytovatelů. Mezi mobilní operační systémy, které používají moderní smartphony

patří například Android spadající pod firmu Google, iOS od firmy Apple, Blackberry

OS od společnosti RIM’, Bada vyvinutý Samsungem nebo Microsoft Windows phone.

Díky tomuto systému disponuje mobilní telefon vyšším počtem funkcí než

klasické mobilní telefony. První smartphone kombinoval funkce takzvaného osobního

systému (PDA) s mobilním telefonem. Později se začaly objevovat přístroje, které

poskytovaly funkci digitální kamery, přenosného přehrávače médií nebo navigaci GPS.

Mnoho moderních smartphonů dnes disponuje, kromě dotykového displeje s vysokým

rozlišením, také přístupem k vysokorychlostnímu internetu přes širokopásmové

připojení nebo Wi-Fi. 3

1. 1 Revoluce mobilního telefonu

Když Alexander Graham Bell v roce 1876 vynalezl způsob, jak nahrávat


[…]


nebo Instagram.” 55

Z emailové korespondence s Petrem Joskem konané 2. 5. 201555

. 47

4. 10 Alžběta Jungrová

4. 10. 1 AJPhone

Autor: Alžběta Jungrová
Zdroj: Instagram

Česká fotografka Alžběta Jungrová fotící pro zahraniční agentury se věnuje

složitým dokumentaristickým a reportážním tématům v rozvojovém světě, kdy fotila

například HIV pozitivní děti ve Vietnamu nebo nepokoje v Gaze. Se svými snímky

pořízenými při práci na profesionální fotoaparát se už několikrát umístila v soutěži

Czech press photo.

Trošku odlehčenou a soukromější stránku ale ukazuje, když fotografuje na svůj

telefon. iPhonem 5 zachycuje momenty ze svého soukromého života i z pražských ulic.

Telefonem začala fotit ve chvíli, kdy kvalita výstupu byla alespoň trochu

použitelná pro tisk. “Ač byl nástup fotomobilů docela rychlý, to zvýšení kvality přeci jen

chvilku trvalo. Když jdu vynést odpadky, profesionální techniku si s sebou opravdu

neberu, za to mobilní telefon v kapse mám vždy. Nikdy nevíte, co uvidíte.” 56

KOS, Adam. Mobilní fotografie pohledem profesionála Alžběta Jungrová Získáno 20. 56

4. 2015 Vydáno: 15. 12. 2014 Dostupné: http://digiarena.e15.cz/mobilni-fotografie-
pohledem-profesionala--alzbeta-jungrova

http://digiarena.e15.cz/mobilni-fotografie-pohledem-profesionala--alzbeta-jungrova
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Její fotografie z mobilního telefonu ale nezůstaly jenom na Instagramu. Vyšly v

různých časopisech jako ukázka průřezu prací Jungrové. Kromě toho se svými

instagramovými fotografiemi pořádala také výstavu s názvem AJPhone v Praze v roce

2012. Při práci ale stále fotí profesionální zrcadlovkou, vysvětluje mi, že je to

především z důvodu kvality. “Při normální práce fotím na zrcadlovku. Pro mě je při

práci důležité mít hodně dobrou kvalitu fotografií, abych z nich potom mohla dělat velké

výtisky. I když pro noviny je to z telefonu naprosto dostačující, myslím, si že iPhone

může dost ovlivnit budoucnost novinové žurnalistiky.” 57

Z telefonátu s Alžbětou Jungrovou konaného 28. 4. 201557
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Závěr

Telefon s akceptovatelnými fotografickými kvalitami, díky kterým by se daly

fotografie bez problémů otisknout v novinách nebo časopise, přišel již před mnoha lety.

Od té doby se používání mobilního telefonu v žurnalistice rozrůstá. V zahraničí se

využívá častěji, kdy se dokonce i stává, že jsou fotožurnalisté přímo vysláni se svými

telefony pokrývat nějakou událost, v České republice k tomu ještě nedošlo.

I přesto ale má smartphone, jak jsem se zprvu domnívala, v českém

fotožurnalismu své místo. Fotografové často využívají jeho nenápadnosti, a tak mohou

nepozorovaně fotit na místech, kam by třeba profesionální zrcadlovkou nesměli.

Opodstatněné je použití smartphonových fotografií také v případě, že telefony mají

nějaké spojení s fotografovaným tématem. Tohle je případ fotografií Jana Šibíka ze

Šanghaje, kde Japonci chovají silný obdiv k technologiím, nebo u reportáže Milana

Jaroše z Respektu, jejíž doprovodné koláže fotografované na iPhone měly zobrazit

množství informací, kterému čelí lidé v digitální době.

Je možné napsat, že je, s neustále na trh uváděnými telefony s lepšími

fotoaparáty, smartphonová fotografie ještě ve svých počátcích. O nahrazení klasických

fotoaparátů se ještě nedá ale uvažovat v žádném případě. Tomáš Tesař říkal, že se tato

fotografie postupně stává vlastním žánrem, který má svá specifika. Když jsou tato

specifika výhodou, ať už z důvodu spojitosti s tématem nebo čistě praktických příčin

jako je nenápadnost telefonu, tak se na smartphone fotí.

I přesto je ale ještě důležité dodat, že se i v případě mobilního telefonu jedná

pouze o prostředek, pomocí kterého je možné fotit. Hlavním faktorem je, stejně jako

používání jekéhokoli jiného fotoaparátu, znalost obrazového vyprávění příběhu,

pravidla kompozice a také trpělivost, stejně jako vědomí o tom, co přidat nebo ubrat v

obraze.
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Summary

A phone with an acceptable camera qualities was already released some time

ago. From that time on the use of smartphone cameras in photojournalism increased.

Although it is more common abroad where it even happened that photojournalists were

send to cover some breaking news only with their phones. Something like this did not

happen in the Czech Republic yet.

Nevertheless, the smartphone plays its part in the Czech photojournalism.

Photojournalists often use its unpretentiousness in order to photograph unseen on places

where it is prohibited to enter with big DSLR cameras. The smartphone is also used to

cover stories to which it is connected in a formal way. This occurs for example with the

photographs of Shanghai from Jan Šibík, as the Japanese have a keen eye for new

technologies, or with photographs of Milan Jaroš, which should represent the rushing of

the present time.

It is possible to write that with new releases of smartphone with better cameras

the smartphone photography is still somewhere in its beginning. Tomáš Tesař said that

the smartphone photography is becoming its own genre with specific attributes. If these

attributes become an advantage, for reasons of connection with the topic or practical

causes like the small visibility of the camera, photographers choose to shoot on their

phone.

Nevertheless it is important to add that in the case of the smartphone camera, as

well as any other camera, it is only an instrument for taking photographs. There are

more important factors like the knowledge of visual storytelling, composition rules,

patience as well as sense for what to keep in or cast off an image.
