UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v práci postupovala dle schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část textu je vystavena především na technologickém vývoji mobilních telefonů s ohledem na jejich

fotografickou funkci. Je čerpáno převážně z internetových zdrojů(což je vzhledem k předmětu zkoumání

logické), ale přesto mohlo být využito více odborných titulů s ohledem na vztah technologie a fotožurnalismu.

S literaturou pracuje autorka dobře, ale např. v kapitole Demokratizace fotografie chybí definice pojmu.

Zvolenou technikou je analýza hloubkových rozhovorů s fotografy. Tato část práce je zpracována velmi kvalitně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce, poznámkový aparát a grafická úprava práce jsou v pořádku. Nedostatkem textu jsou gramatické

chyby a časté překlepy. Místy je používán neobratný překlad z anglické literatury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově hodnotím práci velmi dobře. Autorka si zvolila aktuální problematiku týkající se vlivu změn ve

fotožurnalismu v závislosti na technologickém vývoji. V závěru práce mohlo být věnováno více prostoru pro

shrnutí a diskusi v rámci zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která zní: Jak český fotožurnalismus ovlivnily

smartphony.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak chápete proces demokratizace fotografie a myslíte si, že k němu i díky smartphonům dochází?

5.2 Jaké společné rysy vidíte ve způsobech proměny českého fotožurnalismu s používáním smartphonů (viz

Vaše rozhovory s fotografy)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!